
あきしま
kishima

広
報

■発行　昭島市　■編集　広報課
■発行日　1日･15日（1月と8月は1日のみ）

新型コロナウイルスの感染拡大を防止する
ため、催しなどに参加する場合はマスクの
着用にご協力ください。なお、催しなどは
中止または延期となる場合があります。

 令和３年
（2021年） 

9/15

 主な記事 

新型コロナウイルス…
ワクチン接種などに関するお知らせ…… １～３

自治会に加入しましょう… ……………………… ４～５

Ａバス利用のご案内………………………………… ６～８

No.1204
kishima

献血にご協力を
　一人ひとりの思いやりの心が、大切な生命を守りま
す。皆さんのご協力をお願いします。
　なお、新型コロナウイルスの感染拡大を防止するた
め、受け付け時に検温、及び、手指の消毒を行います。
◇�日時　９月21日（火）の午前10時～ 11時45分、午後１
時～４時

◇場所　市役所北側出入口前
◇対象
＊16～ 64歳の方
＊�65～ 69歳の方（60～ 64歳で献血し
たことのある方のみ）

☆詳しくは、健康係（あいぽっく内）
☎544-5126へ。

● �12歳以上の方（平成21年９月１日以前生まれ）には、既に接種クーポン券を発送しました。届いていない場合は、
昭島市新型コロナウイルスワクチンコールセンター☎0120-201-432（毎日／午前９時～午後５時）へ問い合
わせてください。これから12歳になる方には、誕生日を迎えた翌月に発送します。

● �接種は任意です。副反応などを考慮して接種を見送る方や、体質などにより接種ができない方もいます。職場
や学校で、接種の強制や接種を受けていない方への差別などは絶対にやめましょう。

新型コロナウイルスワクチンの集団接種

12歳以上の方（平成21年９月１日以前生まれ）
� ▶予約を受け付けています

妊婦の方（同居家族を含む）
� ▶優先接種を受け付けています

 インターネットの予約システムでの予約にご協力く
ださい（受け付け期間中は毎日、24時間）。
https://akishima.hbf-rsv.jp/

専用予約サイトはこちら▶

昭島市新型コロナウイルスワクチンコールセンター
☎0120-201-432（毎日／午前９時～午後５時）でも
受け付けます。

健康課（あいぽっく内）☎544-5126（平日のみ／午
前８時30分～午後５時15分）へ申し込んでください。
昭島市新型コロナウイルスワクチンコールセンター
や予約システムでは受け付けできません。

【対象】次のいずれかに該当する方
＊ 市内在住の妊婦の方、及び、その同居家族
　�…�昭島市で予約済みの方も、早期の日程に変更で
きます

＊ 市外に住民登録があり、昭島市に長期滞在して里
帰り出産をする妊婦の方

　…必要書類がありますので、問い合わせてください

予約には、「予約受付番号（接種クーポン券に記載）」
が必要です。１回目の接種日時と会場を指定すると、
２回目の接種は、その３週間後の同じ曜日・時間・
会場となります。



2昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

ワクチン接種に関するお知らせ
新型コロナウイルス

12～17歳の方の接種について
　副反応として、接種部位の痛み、発熱、倦怠感、頭痛などの症状が高い割合で現れるといわれています。
　基礎疾患のあるお子さんへの接種は、新型コロナウイルス感染症の重症化を防ぐ効果が期待されていま
す。事前にかかりつけ医と相談のうえ、接種を検討してください。また、基礎疾患のないお子さんであっ
ても、感染を予防するメリットや副反応などを、本人と保護者の方がじゅうぶんに理解したうえで、接種
を検討してください。
　12 ～ 15歳の方の接種は、原則、保護者の同伴が必要です。接種への緊張や不安から体調不良が生じや
すい年齢であるため、接種前後のケアをお願いします。

市内の接種・感染状況
　現在、対象となるすべての年代の方へワクチン
接種を行っています。65歳以上の方は約８割が
２回目の接種を終え、陽性者数がたいへん少なく
なっています。
　市内では、10 ～ 30代の方の感染が非常に多く、
一方でワクチン接種率が低い状況です。若年層の
方は行動範囲が広く、多人数で行動する機会も多
いため、感染を広げてしまうおそれがあります。
市中感染が広がる中、誰もが感染する危険性があります。ワクチン接種が進んでも、マスクの着用、手洗
いなどを心がけ、不要不急の外出を避けるなど、一人ひとりが感染予防を継続することが大切です。
　なお、希望する方全員に接種していただくことができるよう、ワクチンの確保と接種を行うとともに、
市内での感染の発生を抑えるよう対策に努めていきます。

▼接種状況（９月１日時点）
65歳以上 64歳以下 合計

対象者数 約３万人 約７万2000人 約10万2000人

１回目
接種人数 ２万5334人 ３万679人 ５万6013人
接種率 84.2％ 42.3％ 54.5％

２回目
接種人数 ２万4790人 １万9182人 ４万3972人
接種率 82.4％ 26.4％ 42.8％

※対象者数は、概数で掲載しています。
※市内の集団接種会場以外で接種した人数も含みます。

 問い合わせ
内容 担当 電話番号など

昭島市のワクチン接種
に関すること

昭島市新型コロナウイルスワクチン
コールセンター

☎ 0120-201-432
（毎日／午前９時～午後５時）

副反応に関すること 東京都新型コロナウイルスワクチン
副反応相談センター

☎ 03-6258-5802
（毎日／ 24時間）
ファックス 03-5388-1396

（聴覚障害など電話で相談できない方のみ）
ワクチン全般・副反応
などに関すること

厚生労働省新型コロナワクチンコー
ルセンター

☎ 0120-761-770
（毎日／午前９時～午後９時）

接種
無料

昭島市が実施する集団接種
　予約の受け付けは、１ページに掲載しています。
ワクチン接種について詳しくは、接種クーポン券に
同封した案内や、市ホームページをご覧ください。

【接種当日は】
●   会場に早くお越しいただいても、接種時間は早まりません。

また、接種時間に遅れると、接種を受けられない場合があり
ます。必ず予約した接種時間内に、会場にお越しください。

●   肩を出しやすい服装で来場してください。
●   介助が必要な方は、付き添いの方と来場してください。なお、

会場には車椅子を用意しています。

●  接種クーポン券
●  予診票（必要事項を事前に記入）
●  本人確認できる書類（運転免許

証、健康保険証など）

【持ち物】

当日の体温、自署も必ず記
入してください！
12～15歳の方は、自署欄に
保護者の署名が必要です！

市ホームページ内「ワクチン接種に関するお知らせ」はこちら▲



3 広報 あきしま　令和３年９月15日号

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
関
す
る
お
知
ら
せ

※
９
月
3
日
時
点
の
情
報
で
す
。

　
市
で
は
、
市
民
の
皆
さ
ん
の
命
と

生
活
を
守
る
た
め
、
引
き
続
き
対
策

に
取
り
組
ん
で
い
き
ま
す
。

　
詳
し
く
は
、
各
担
当
へ
問
い
合
わ

せ
る
か
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

自
宅
療
養
を
し
て
い
る
方
へ

食
料
品
な
ど
を
支
援

　
安
心
し
て
療
養
生
活
を
過
ご
せ
る

よ
う
、
都
か
ら
支
援
品
が
届
か
な
い

方
へ
、
市
が
支
援
し
ま
す
。

◇
対
象　
次
の
す
べ
て
に
該
当
す
る

方
＊
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に

よ
り
自
宅
療
養
を
し
て
い
る

＊
都
か
ら
の
食
料
な
ど
の
支
援
品

が
、
発
送
の
遅
延
な
ど
に
よ
っ
て

届
い
て
い
な
い

◇
内
容　

ご
は
ん
な
ど
の
食
料
品
、

ス
ポ
ー
ツ
ド
リ
ン
ク
、
ト
イ
レ
ッ

ト
ペ
ー
パ
ー
な
ど

※
申
し
込
み
の
あ
っ
た
当
日
ま
た
は

翌
日（
平
日
の
み
）に
、
玄
関
先
な

ど
に
配
達
し
ま
す
。

☆
申
し
込
み
は
、健
康
課（
あ
い
ぽ
っ

く
内
）☎
544
５
１
２
６
へ
。

自
宅
療
養
を
し
て
い
る
方
へ

パ
ル
ス
オ
キ
シ
メ
ー
タ
ー
を
貸

し
出
し

　

パ
ル
ス
オ
キ
シ
メ
ー
タ
ー
と
は
、

血
液
中
の
酸
素
飽
和
度
を
測
定
す
る

機
器
で
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に

よ
り
自
宅
療
養
中
で
、
パ
ル
ス
オ
キ

シ
メ
ー
タ
ー
を
必
要
と
す
る
方
が
、

保
健
所
か
ら
貸
し
出
し
を
受
け
る
こ

と
が
で
き
な
い
場
合
に
、
市
が
貸
し

出
し
ま
す
。

☆
申
し
込
み
は
、健
康
課（
あ
い
ぽ
っ

く
内
）☎
544
５
１
２
６
へ
。

生
活
困
窮
者
自
立
支
援
金
の
申

請
受
け
付
け
期
間
を
延
長

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

影
響
で
生
活
に
困
窮
し
て
い
る
世
帯

を
対
象
に
、
求
職
活
動
を
行
う
こ
と

な
ど
を
要
件
と
し
て
、
支
援
金
を
支

給
し
て
い
ま
す
。

　

こ
の
申
請
の
受
け
付
け
期
間
を
、

11
月
30
日
ま
で
延
長
し
ま
す
。
支
給

要
件
な
ど
詳
し
く
は
、
問
い
合
わ
せ

る
か
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

☆
詳
し
く
は
、
福
祉
総
務
課
へ
。

妊
娠
中
な
ど
で
不
安
な
と
き
は

相
談
を

　
妊
娠
中
な
ど
で
心
や
体
に
不
安
が

あ
る
方
は
、
健
康
課（
あ
い
ぽ
っ
く

内
）☎
544
５
１
２
６
へ
相
談
し
て
く

だ
さ
い
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

へ
の
対
応

　
毎
日
、
体
温
を
計
測
し
風
邪
の
よ

う
な
症
状
が
な
い
か
、
体
調
の
変
化

に
気
を
留
め
ま
し
ょ
う
。
37
・
５
℃

以
上
の
高
熱
が
続
く
と
き
は
、
か
か

り
つ
け
医
や
発
熱
外
来
の
あ
る
医
療

機
関
を
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

　
感
染
の
疑
い
が
あ
る
場
合
や
、
同

居
家
族
に
濃
厚
接
触
者
の
疑
い
が
あ

る
場
合
は
、外
出
を
控
え
ま
し
ょ
う
。

◎
Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
を
受
け
た
ら

　
結
果
に
つ
い
て
は
、
検
査
を
受
け

た
医
療
機
関
か
ら
本
人
と
保
健
所
へ

連
絡
が
あ
り
ま
す
。
結
果
が
出
る
ま

で
外
出
を
せ
ず
、
次
の
と
お
り
過
ご

し
て
く
だ
さ
い
。

＊
保
健
所
か
ら
の
聞
き
取
り
に
備

え
、
い
つ
か
ら
ど
の
よ
う
な
症
状

が
出
た
か
、
発
症
日
の
前
２
週
間

に
症
状
の
あ
る
人
と
接
触
し
た
か

な
ど
を
メ
モ
し
て
お
く

＊
入
院
や
宿
泊
療
養
施
設
で
の
生
活

に
備
え
、
保
険
証
や
日
用
品
な
ど

を
準
備
す
る

＊
自
宅
療
養
に
備
え
、
食
料
品
や
日

用
品
の
宅
配
利
用
方
法
な
ど
を
確

認
す
る

＊
同
居
家
族
が
い
る
場
合
、
別
の
部

屋
で
過
ご
す
、
こ
ま
め
に
換
気
す

る
、
触
れ
た
場
所
を
消
毒
す
る
な

ど
、
感
染
防
止
対
策
を
行
う

　
検
査
を
受
け
た
方
向
け
ク

イ
ッ
ク
ガ
イ
ド（
東
京
都

福
祉
保
健
局
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
）▼

◎
陽
性
と
診
断
さ
れ
た
ら

　
医
師
の
判
断
に
よ
り
、
入
院
ま
た

は
宿
泊
療
養
と
な
り
ま
す
。
ま
た
、

症
状
や
状
況
に
よ
っ
て
は
、
自
宅
療

養
と
な
り
ま
す
。

　
隔
離
期
間
は
発
症
日
か
ら
10
日
間

程
度
で
、
症
状
に
よ
り
延
長
と
な
る

場
合
も
あ
り
ま
す
。

　
自
宅
療
養
者
向
け
ハ
ン
ド

ブ
ッ
ク（
東
京
都
福
祉
保

健
局
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
）▼

◎
濃
厚
接
触
者
で
あ
る
、ま
た
は
、そ

の
疑
い
が
あ
る
場
合
は

　
感
染
者
の
発
症
の
２
日
前
か
ら
入

院
な
ど
を
し
た
日
ま
で
に
、
対
面
で

互
い
に
手
を
伸
ば
す
と
届
く
距
離

（
１
ｍ
程
度
）で
、
マ
ス
ク
を
せ
ず
15

分
以
上
一
緒
に
過
ご
し
た
場
合
、
濃

厚
接
触
者
と
考
え
ら
れ
ま
す
。ま
た
、

感
染
者
の
同
居
家
族
も
濃
厚
接
触
者

と
な
り
ま
す
。

　

濃
厚
接
触
者
で
あ
る
、
ま
た
は
、

そ
の
疑
い
が
あ
る
場
合
、
感
染
者
と

接
触
が
あ
っ
た
日
の
翌
日
か
ら
14
日

間
程
度
は
発
症
す
る
可
能
性
が
あ
り

ま
す
。

　

Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
で
陰
性
で
あ
っ
て

も
、
保
健
所
か
ら
指
示
さ
れ
た
期
間

は
外
出
を
せ
ず
、
自
宅
で
体
調
観
察

を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

☆
詳
し
く
は
、健
康
課（
あ
い
ぽ
っ
く

内
）☎
544
５
１
２
６
へ
。

二
次
元
コ
ー
ド
は
こ
ち
ら
▼



4昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-54965 広報 あきしま　令和３年９月15日号

自治会に加入しましょう自治会に加入しましょう

互 近 助 づきあい
してますか？互…お互い …近くで近 …助け合う助

ご きん じょ

自治会に加入しましょう
　自治会は、「住民により自主的に組織された住民のための自治組織」です。人と人との集
まりやつながりを基本に、市や他の行政機関と協働しながら、地域力の向上に取り組んで
います。現在は、新型コロナウイルス感染症の影響により、活動内容に制限がありますが、
市内にある97の自治会が、それぞれの地域の特性に応じて、コミュニティの活性化、快
適な環境づくり、安全・安心のまちづくりなど、さまざまな活動を行います。
　感染症の収束後は、これまで以上に活発な活動を行い、地域に役立つ自治会を目指しま
す。皆さんも地元の自治会に加入し、「互近助づきあい」をしませんか。
☆詳しくは、自治会連合会事務局（市役所市民活動推進係内）へ。

ふ

快 行

自治会に加入して
一緒にまちづくりに
参加しませんか

互れあいと心の通う温かい
まちづくり

適で住みよい環境の
まちづくり

政とのパイプ役・協働の
まちづくり

近助の力で安全・安心の
まちづくり

運動会や夏祭りなどを
通して、世代を超えて
親睦と連携を深めてい
ます。

資源回収や清掃など、
環境美化のための活 
動を行っています。

市などからの情報を各世
帯に回覧または配布して
います。また、地域の課
題に、市などと協働して
取り組んでいます。

自主防災組織を結成し、
避難訓練、安否確認、防
災訓練を実施していま
す。また、登下校をする
子どもたちの見守り、防
犯パトロールなどを行っ
ています。

自治会の活動について詳しくは、
昭島市自治会連合会ホームペー
ジをご覧ください。

■防災研修会に参加
防災アドバイザーによる講演など、地域防災
に役立つ研修会に参加しています。
　■普通・上級救命講習の受講
身近な人の命を守るため、AEDの使用方法
や心肺蘇生法などを学びます。
　■防災学習DVDの貸し出し
防災の備えの啓発DVDを自治会に貸し出し
ます。
＊防災の備えと意識10カ条（家族向け）
＊頑張ってます！自主防災（自治会向け）
＊避難所の開設・運営

■避難所運営委員会を推進
震災時に市立小・中学校に開設する避難所を、
円滑に運営できるよう努めています。
委員会構築６年目の今年は、初動時の避難所
立ち上げ訓練と組織体制の充実に、市と協働
で取り組んでいます。
　■防災訓練を実施
各自治会で防災訓練（初期消火、AEDの使用
方法、心肺蘇

そ

生法、通報訓練など）を行います。
初期消火は、街頭消火器やスタンドパイプ（住
民が活用できる消火資器材で、消火栓や排水
栓に差し込み、ホースをつないで消火するも
の）を使って行います。いざというときに役
立つ地域防災に、一緒に取り組みましょう。

命を守る防災を中心に活動や支援をしています
昭島市公式キャラクター
アッキー＆アイラン

　四季の行事をはじめとした、さまざまな
取り組みを行っています。
　なお、新型コロナウイルスの感染拡大を
防止するため、実施しない場合もあります。

＊防災・防犯パトロール
＊地域の清掃、資源回収
＊募金活動

通
年

＊歳末パトロール
＊餅つき大会
＊ブロック対抗スポーツ大会

冬

＊お祭り、納涼大会夏

自治会の主な年間行事

　自治会会員証「ごきんじょ（互近助）カー
ド」を世帯に１枚お渡しします。
　このカードは、会員への特典と、地域の
活性化・きずなづくりのためのものです。
会員は、協力店（約100店舗）を利用すると
きにカードを提示すると、割り引きなどの
特典を受けられます。
　特典の内容は、協力店一覧（第７版）、ま
たは、昭島市自治会連合会ホームページを
ご覧ください。

自治会に加入すると
特典が受けられます

ちかっぱー

二次元コードはこちら▶

＊お花見会
＊定期総会
＊市内クリーン運動
＊交通安全・防犯講習会

春

＊敬老のお祝い
＊自治会ブロック別運動会
＊まちかど防災訓練
＊エリア別ミーティング

秋



6昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-54967 広報 あきしま　令和３年９月15日号

バス停名 始発 最終
昭島駅南口① 07:10 08:10 09:03 10:05 11:07 12:10 13:12 14:14 15:19 16:21 17:18 18:10 19:02
昭和会館入口 07:11 08:11 09:04 10:06 11:08 12:11 13:13 14:15 15:20 16:22 17:19 18:11 19:03
昭島郵便局 07:12 08:12 09:05 10:07 11:09 12:12 13:14 14:16 15:21 16:23 17:20 18:12 19:04
八高線ガード西 07:13 08:13 09:06 10:08 11:10 12:13 13:15 14:17 15:22 16:24 17:21 18:13 19:05
医師会館 07:15 08:15 09:08 10:10 11:12 12:15 13:17 14:19 15:24 16:26 17:23 18:15 19:07
林ノ上 07:16 08:16 09:09 10:11 11:13 12:16 13:18 14:20 15:25 16:27 17:24 18:16 19:08
徳洲会病院前 07:18 08:18 09:11 10:13 11:15 12:18 13:20 14:22 15:27 16:29 17:26 18:18 19:10
松原町三丁目 07:19 08:19 09:12 10:14 11:16 12:19 13:21 14:23 15:28 16:30 17:27 18:19 19:11
拝島駅東 07:20 08:20 09:13 10:15 11:17 12:20 13:22 14:24 15:29 16:31 17:28 18:20 19:12
拝島駅 07:22 08:22 09:16 10:18 11:20 12:23 13:25 14:27 15:32 16:34 17:31 18:23 19:15
拝島第三小学校 07:23 08:23 09:17 10:19 11:21 12:24 13:26 14:28 15:33 16:35 17:32 18:24 19:16
拝島第三小学校南 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
小荷田子どもの広場 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
緑町四丁目 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点北 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点南 07:27 08:27 09:21 10:23 11:25 12:28 13:30 14:32 15:37 16:39 17:36 18:28 19:20
拝島郵便局 07:28 08:28 09:22 10:24 11:26 12:29 13:31 14:33 15:38 16:40 17:37 18:29 19:21
拝島会館前 07:29 08:29 09:23 10:25 11:27 12:30 13:32 14:34 15:39 16:41 17:38 18:30 19:22
拝島会館東 07:30 08:30 09:24 10:26 11:28 12:31 13:33 14:35 15:40 16:42 17:39 18:31 19:23
神明神社 07:31 08:31 09:25 10:27 11:29 12:32 13:34 14:36 15:41 16:43 17:40 18:32 19:24
拝島農協北 07:33 08:33 09:27 10:29 11:31 12:34 13:36 14:38 15:43 16:45 17:42 18:34 19:26
下林公園西 07:34 08:34 09:28 10:30 11:32 12:35 13:37 14:39 15:44 16:46 17:43 18:35 19:27
下林公園 07:35 08:35 09:29 10:31 11:33 12:36 13:38 14:40 15:45 16:47 17:44 18:36 19:28
下林 07:36 08:36 09:30 10:32 11:34 12:37 13:39 14:41 15:46 16:48 17:45 18:37 19:29
栗の沢 ↓ ↓ 09:31 10:33 11:35 12:38 13:40 14:42 15:47 ↓ ↓ ↓ ↓
昭島市役所 ↓ ↓ 09:35 10:37 11:39 12:42 13:44 14:46 15:51 ↓ ↓ ↓ ↓
栗の沢 ↓ ↓ 09:38 10:40 11:42 12:45 13:47 14:49 15:54 ↓ ↓ ↓ ↓
緑が丘交差点北 07:37 08:37 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 16:49 17:46 18:38 19:30
拝島中学校 07:37 08:37 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 16:49 17:46 18:38 19:30
八高線ガード西 07:38 08:38 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:50 17:47 18:39 19:31
昭島郵便局 07:38 08:38 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:50 17:47 18:39 19:31
昭和会館入口 07:39 08:39 09:41 10:43 11:45 12:48 13:50 14:52 15:57 16:51 17:48 18:40 19:32
昭島駅南口② 07:45 08:45 09:48 10:50 11:52 12:55 13:57 14:59 16:04 16:57 17:54 18:46 19:38
昭島駅南口商店街 07:46 08:46 09:49 10:51 11:53 12:56 13:58 15:00 16:05 16:58 17:55 18:47 19:39
保健福祉センター 07:47 08:47 09:50 10:52 11:54 12:57 13:59 15:01 16:06 16:59 17:56 18:48 19:40
昭島駅南口商店街 07:48 08:48 09:51 10:53 11:55 12:58 14:00 15:02 16:07 17:00 17:57 18:49 19:41
昭島駅南口 08:02 08:57 10:01 11:03 12:05 13:08 14:10 15:12 16:17 17:14 18:06 18:58 19:50 〈令和２年12月改正〉

北ルートの時刻表と運行系統図は８ページへ

西ルート

利用のご案内
昭島市コミュニティバス

エーバス

バス停名 始発 最終
昭島駅南口② 08:05 09:15 11:00 12:05 13:10 14:15 15:50 17:00 18:10
昭島駅南口商店街 08:06 09:16 11:01 12:06 13:11 14:16 15:51 17:01 18:11
保健福祉センター 08:07 09:17 11:02 12:07 13:12 14:17 15:52 17:02 18:12
昭和町連絡所 08:08 09:18 11:03 12:08 13:13 14:18 15:53 17:03 18:13
朝日町交差点 08:09 09:19 11:04 12:09 13:14 14:19 15:54 17:04 18:14
昭島市水道部 08:10 09:20 11:05 12:10 13:15 14:20 15:55 17:05 18:15
朝日町中央通り商店会 08:11 09:21 11:06 12:11 13:16 14:21 15:56 17:06 18:16
中神駅 08:12 09:22 11:07 12:12 13:17 14:22 15:57 17:07 18:17
中神駅南 08:13 09:23 11:08 12:13 13:18 14:23 15:58 17:08 18:18
馬頭尊 08:14 09:24 11:09 12:14 13:19 14:24 15:59 17:09 18:19
中神坂交差点 08:15 09:25 11:10 12:15 13:20 14:25 16:00 17:10 18:21
和田橋交差点 08:16 09:26 11:11 12:16 13:21 14:26 16:01 17:11 18:22
多摩大橋北詰 08:17 09:27 11:12 12:17 13:22 14:27 16:02 17:12 18:23
多摩大橋交番 08:19 09:29 11:14 12:19 13:24 14:29 16:04 17:14 18:26
福島中学校北 08:19 09:29 11:14 12:19 13:24 14:29 16:04 17:14 18:26
新道福島 08:20 09:30 11:15 12:20 13:25 14:30 16:05 17:15 18:27
昭島郷地郵便局 08:20 09:30 11:15 12:20 13:25 14:30 16:05 17:15 18:27
昭島団地入口 08:23 09:33 11:18 12:23 13:28 14:33 16:08 17:18 18:30
昭島団地南 08:24 09:34 11:19 12:24 13:29 14:34 16:09 17:19 18:31
昭島団地北 08:24 09:34 11:19 12:24 13:29 14:34 16:09 17:19 18:31
東町五丁目 08:26 09:36 11:21 12:26 13:31 14:36 16:11 17:21 18:33
福島 08:26 09:36 11:21 12:26 13:31 14:36 16:11 17:21 18:33
玉川小学校東 08:27 09:37 11:22 12:27 13:32 14:37 16:12 17:22 18:34
昭島市役所 ↓ 09:47 ↓ ↓ ↓ 14:47 ↓ ↓ ↓
多摩大橋交番 ↓ 09:54 ↓ ↓ ↓ 14:54 ↓ ↓ ↓
福島中学校北 ↓ 09:54 ↓ ↓ ↓ 14:54 ↓ ↓ ↓
新道福島 ↓ 09:55 ↓ ↓ ↓ 14:55 ↓ ↓ ↓
昭島郷地郵便局 ↓ 09:55 ↓ ↓ ↓ 14:55 ↓ ↓ ↓
昭島団地入口 ↓ 09:58 ↓ ↓ ↓ 14:58 ↓ ↓ ↓
昭島団地南 ↓ 09:59 ↓ ↓ ↓ 14:59 ↓ ↓ ↓
昭島団地北 ↓ 09:59 ↓ ↓ ↓ 14:59 ↓ ↓ ↓
東町五丁目 ↓ 10:01 ↓ ↓ ↓ 15:01 ↓ ↓ ↓
福島 ↓ 10:01 ↓ ↓ ↓ 15:01 ↓ ↓ ↓
玉川小学校東 ↓ 10:02 ↓ ↓ ↓ 15:02 ↓ ↓ ↓
八清通り南 08:28 10:03 11:23 12:28 13:33 15:03 16:13 17:23 18:35
八清 08:29 10:04 11:24 12:29 13:34 15:04 16:14 17:24 18:36
竹口病院 08:30 10:05 11:25 12:30 13:35 15:05 16:15 17:25 ↓
くじらロード 08:32 10:07 11:27 12:32 13:37 15:07 16:17 17:27 18:37
東中神駅 08:46 10:24 11:41 12:46 13:51 15:24 16:31 17:41 18:42
くじらロード 08:47 10:25 11:42 12:47 13:52 15:25 16:32 17:42
市民交流センター 08:48 10:26 11:43 12:48 13:53 15:26 16:33 17:43
中神立体南 08:49 10:27 11:44 12:49 13:54 15:27 16:34 17:44
中神駅 08:50 10:28 11:45 12:50 13:55 15:28 16:35 17:45
朝日町中央通り商店会 08:50 10:28 11:45 12:50 13:55 15:28 16:35 17:45
昭島市水道部 08:52 10:30 11:47 12:52 13:57 15:30 16:37 17:47
朝日町交差点 08:54 10:32 11:49 12:54 13:59 15:32 16:39 17:49
昭和町連絡所 08:55 10:33 11:50 12:55 14:00 15:33 16:40 17:50
保健福祉センター 08:56 10:34 11:51 12:56 14:01 15:34 16:41 17:51
昭島駅南口商店街 08:57 10:35 11:52 12:57 14:02 15:35 16:42 17:52
昭島駅南口① 08:59 10:37 11:54 12:59 14:04 15:37 16:44 17:54
昭和会館入口 09:00 10:38 11:55 13:00 14:05 15:38 16:45 17:55
昭島郵便局 09:01 10:39 11:56 13:01 14:06 15:39 16:46 17:56
松原高齢者センター 09:03 10:41 11:58 13:03 14:08 15:41 16:48 17:58
昭島駅南口 09:05 10:43 12:00 13:05 14:10 15:43 16:50 18:00

東ルート

※ 昭島駅南口①の乗り場はコンビニエンスストア側、昭島駅南口②の乗り
場はドラッグストア側です。

※時刻表内の は、到着予定時刻です。

バス停名 始発 最終
昭島駅南口① 09:25 10:30 11:30 12:35 13:40 14:45 15:45 17:05
松原高齢者センター 09:28 10:33 11:33 12:38 13:43 14:48 15:48 17:08
第四住宅前 09:30 10:35 11:35 12:40 13:45 14:50 15:50 17:10
拝島第二小学校 09:31 10:36 11:36 12:41 13:46 14:51 15:51 17:11
拝島上水橋 09:32 10:37 11:37 12:42 13:47 14:52 15:52 17:12
堀向 09:33 10:38 11:38 12:43 13:48 14:53 15:53 17:13
エコパーク 09:34 10:39 11:39 12:44 13:49 14:54 15:54 17:14
クリエールヤマナカ 09:35 10:40 11:40 12:45 13:50 14:55 15:55 17:15
上水南第二公園 09:37 10:42 11:42 12:47 13:52 14:57 15:57 17:17
上水南第一公園 09:38 10:43 11:43 12:48 13:53 14:58 15:58 17:18
昭和飛行機工業昭島寮 09:41 10:46 11:46 12:51 13:56 15:01 16:01 17:21
美堀町四丁目 09:42 10:47 11:47 12:52 13:57 15:02 16:02 17:22
松原高齢者センター 09:45 10:50 11:50 12:55 14:00 15:05 16:05 17:25
昭島駅南口② 09:56 11:01 12:01 13:06 14:11 15:16 16:16 17:36
昭島駅南口商店街 09:57 11:02 12:02 13:07 14:12 15:17 16:17 17:37
保健福祉センター 09:58 11:03 12:03 13:08 14:13 15:18 16:18 17:38
上川原 09:59 11:04 12:04 13:09 14:14 15:19 16:19 17:39
清泉中学 10:00 11:05 12:05 13:10 14:15 15:20 16:20 17:40
経塚下 10:01 11:06 12:06 13:11 14:16 15:21 16:21 17:41
諏訪神社交差点南 10:02 11:07 12:07 13:12 14:17 15:22 16:22 17:42
昭島市役所 10:07 ↓ 12:12 ↓ 14:22 ↓ 16:27 ↓
経塚下 10:13 11:10 12:18 13:15 14:28 15:25 16:33 17:45
清泉中学 10:14 11:11 12:19 13:16 14:29 15:26 16:34 17:46
上川原 10:15 11:12 12:20 13:17 14:30 15:27 16:35 17:47
保健福祉センター 10:17 11:14 12:22 13:19 14:32 15:29 16:37 17:49
昭島駅南口商店街 10:18 11:15 12:23 13:20 14:33 15:30 16:38 17:50
昭島駅南口 10:24 11:21 12:29 13:26 14:39 15:36 16:44 17:56

中央ルート

※荒天時や災害時の運行に関する問い合わせも受け付けます。

立川バス株式会社 ☎042-524-3111（代）
昭島市役所交通対策課交通安全係 ☎042-544-5111（代）

お問い合わせ先

＊365日運行しています。
＊１乗車100円（未就学児は無料）です。
＊ 回数券（11枚つづり1000円）、１日乗車券（全ルート終日乗り放題／
１枚300円）をAバスの車内で販売しています。

＊ シルバーパス、ICカード（P
パ ス モ

ASMO、S
ス イ カ

uica）などは利用できません。
＊ 時刻表は、Aバスの車内、市の施設、立川バス営業所、一部の医療
機関で配布しているほか、市ホームページでもご覧いただけます。
＊ のマークのバス停では、車椅子の方も乗車できます。
＊ 道路の混雑などにより運行に遅延が生じる場合があります。

バスロケーションシステム（B
バ ス ゴ ー

usGO！）をご利用ください

　バス停ごとの時刻表、混雑状況、現在位
置、到着までの目安時間などを、スマート
フォンやタブレット端末で確認することが
できます（アプリのダウンロードは不要）。
◇ URL　http://a-bus.bus-go.com

二次元コードはこちら▶

昭島　BusGO



8昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

エーバス

バス停名 始発 最終
昭島駅南口② 08:25 09:35 11:05 12:40 14:05 15:25 19:53
昭島駅南口商店街 08:26 09:36 11:06 12:41 14:06 15:26 19:54
保健福祉センター 08:27 09:37 11:07 12:42 14:07 15:27 19:55
昭和町連絡所 08:28 09:38 11:08 12:43 14:08 15:28 19:56
朝日町交差点 08:29 09:39 11:09 12:44 14:09 15:29 19:57
アキシマエンシス 08:39 09:49 11:19 12:54 14:19 15:39 20:03
昭島市区画整理課 08:42 09:51 11:21 12:56 14:21 15:42 20:06
市立武蔵野会館 08:43 09:52 11:22 12:57 14:22 15:43 20:07
中神駅北口 08:48 08:50 09:57 11:27 13:02 14:27 15:48 15:50 16:20 20:12
平畑整形外科 08:51 09:58 11:28 13:03 14:28 15:51 16:21
小町駐車場 08:52 09:59 11:29 13:04 14:29 15:52 16:22
仲町公園北 08:53 10:00 11:30 13:05 14:30 15:53 16:23
昭島病院前 08:56 10:03 11:33 13:08 14:33 15:56 16:26
新生会 08:58 10:05 11:35 13:10 14:35 15:58 16:28
東昭和郷 08:59 10:06 11:36 13:11 14:36 15:59 16:29
新生公園前 09:00 10:07 11:37 13:12 14:37 16:00 16:30
日本航空電子工業 09:02 10:09 11:39 13:14 14:39 16:02 16:32
中野スプリング北 ↓ 10:12 11:42 13:17 14:42 ↓ ↓
キャッスル昭島 ↓ 10:13 11:43 13:18 14:43 ↓ ↓
うしお病院 ↓ 10:14 11:44 13:19 14:44 ↓ ↓
武蔵野学童クラブ ↓ 10:15 11:45 13:20 14:45 ↓ ↓
日本電子 09:05 10:16 11:46 13:21 14:46 16:04 16:34
昭和の杜病院 09:06 10:17 11:47 13:22 14:47 16:05 16:35
新畑交差点北 09:07 10:18 11:48 13:23 14:48 16:06 16:36
市立武蔵野会館 09:08 10:19 11:49 13:24 14:49 16:07 16:37
中神駅北口 09:13 09:16 10:28 11:58 13:33 14:58 16:12 16:42 16:50
平畑整形外科 09:17 10:29 11:59 13:34 14:59 16:51
新畑交差点南 09:18 10:30 12:00 13:35 15:00 16:52
文化自治会館 09:19 10:31 12:01 13:36 15:01 16:53
朝日町交差点 09:22 10:34 12:04 13:39 15:04 16:56
昭和町連絡所 09:23 10:35 12:05 13:40 15:05 16:57
保健福祉センター 09:24 10:36 12:06 13:41 15:06 16:58
昭島駅南口商店街 09:25 10:37 12:07 13:42 15:07 16:59
昭島駅南口 09:26 10:52 12:22 13:57 15:22 17:00

北ルート

中神駅北口
東中神駅

保
健
福
祉

セ
ン
タ
ー

昭
島
駅
南
口

商
店
街

キ
ャ
ッ
ス
ル
昭
島

昭
和
町

連
絡
所

朝
日
町
交
差
点

文
化
自
治
会
館

昭
島
市
区
画
整
理
課

新
畑
交
差
点
南

昭
島
市
水
道
部

朝
日
町
中
央
通
り

商
店
会

多
摩
大
橋

交
番

福
島
中
学
校
北

新
道
福
島

昭
島
郷
地

郵
便
局

東
町
五
丁
目

福
島

徳
洲
会
病
院
前

松
原
町
三
丁
目

拝
島
駅
東

拝
島
駅

玉
川

小
学
校
東

中神駅南

小町駐車場

中神駅

エコパーク

中野スプリング北

うしお病院

上水南第二公園

美堀町四丁目

多摩大橋
北詰

昭島団地北

八清通り南

八清

第四住宅前

新畑交差点北

日本電子
仲町公園北

東昭和郷
新生会

新生公園前

拝島上水橋

堀向

くじら
ロード

平畑
整形外科

日本航空
電子工業

拝島第二
小学校

昭島病院前

上水南
第一公園

クリエール
ヤマナカ

昭和飛行機工業
昭島寮

昭島団地南
昭島団地
入口

馬頭尊

中神坂
交差点

市立
武蔵野会館

武
蔵
野

学
童
ク
ラ
ブ

八
高
線

ガ
ー
ド
西

和田橋
交差点

アキシマエンシス

上川原
清泉中学

諏訪神社
交差点南

昭
島
郵
便
局

昭
和
会
館
入
口

下
林
公
園
西

下
林
公
園
下
林

医
師
会
館

林
ノ
上

緑町四丁目

拝島会館東

神明神社

栗の沢
昭島市役所

拝島
農協北

拝島
中学校
緑が丘
交差点北

拝島第三小学校

拝島第三小学校南
小荷田

子どもの広場

稲荷林交差点北

稲荷林交差点南

拝島郵便局 拝島会館前

松原
高齢者センター

中
神
立
体
南

印のバス停では車椅子の方は乗車
できません。
赤文字のバス停は起終点停留所です。

東ルート
西ルート
北ルート
中央ルート

運行系統図

経塚下

市
民
交
流

セ
ン
タ
ー

昭和の杜病院

昭島駅南口

竹口病院

※時刻表内の は、到着予定時刻です。



9 広報 あきしま　令和３年９月15日号

眼科検診を実施
　緑内障、白内障、糖尿病性網膜症
などを早期発見するために行います。
◇ 対象　４月１日現在40歳以上で、
かつ、40歳・45歳・50歳など５歳
ごとの年齢である方
※ 治療中、定期診察中の方を除きま
す。
◇ 期間　11月１日（月）～ 12月10日
（金）
※休診日を除きます。
◇ 場所　市内指定医療機関
◇ 定員　400人（申込順）
☆申し込みは、10月５日
から健康係（あいぽっく
内）☎544-5126へ。

　運転免許証返納後の交通手段の確保
と、社会参加の継続を支援するため、
Ａバス専用回数乗車券（11枚つづり）を
無料で２冊交付します（１人１回のみ）。
◇ 対象　65歳以上で、次のすべてに該
当する方
＊ 返納時、申請時のいずれも、市内在
住である
＊ すべての運転免許証を自主返納した
日から６か月以内である

◇ 申し込み　申請書（市役所交通安全係
にあり／市ホームページからダウン
ロードも可）に押印のうえ、次の書類
の写しを添えて、〒196-8511　市役
所交通安全係へ（郵送も可）

＊ 運転免許の取消通知書、または、運
転経歴証明書
＊ 住所を確認できる書類（健康保険証な
ど）
☆詳しくは、交通安全係へ。

運転免許証を自主返納した
方にＡバスの回数券を交付

冬季に屋外運動施設の利用を一部休止

施　設 休止期間 備　考
ネッツ多摩
昭島スタジアム
（昭島市民球場）

＊ 12月１日（水）～ 12日（日）の
午後５時～９時
＊ 12月13日（月）～令和４年３
月11日（金）の終日

冬季は芝生を育成・
保護する必要がある
ため、利用できませ
ん。

昭和公園
テニスコート
（クレイコート）

４年１月４日（火）～３月31日
（木）の午前８時45分～ 10時45
分

雪や霜などにより、
コートや校庭の状態
を保つことが困難な
場合があるため、利
用できません。

多摩川緑地
くじら運動公園
テニスコート

４年１月４日（火）～３月31日
（木）の午前６時～ 10時

つつじが丘小校
庭、昭和中校庭・
テニスコート

12月１日（水）～４年３月31日
（木）の終日

※旧拝島第四小校庭は、当面、利用を休止しています。

　以下のとおり、利用を休止
します。なお、状況により、
期間が変更となる場合があり
ます。

☆詳しくは、スポーツ振興課
（総合スポーツセンター内）☎
544-4152へ。

タクシー利用費助成、心身障害者自動車ガ
ソリン費等助成を受けている方へ
� ～請求は10月11日まで～

　助成を受けている方は、請
求書に押印のうえ、市役所障
害福祉係、東部出張所、あい
ぽっくのいずれかに提出して
ください。締め切り日を過ぎ
ると受け付けできませんので
ご注意ください。
◇添付書類
＊ タクシー利用費＝令和３年

４月１日～９月30日に乗車
した領収書

＊ ガソリン費＝３年７月１日
～９月30日に自動車に給油
した領収書

※受給はいずれか一方です。
※ 施設入所中の方は対象とな
りません。
☆詳しくは、障害福祉係へ。

衆議院議員選挙の投票所を一部変更
　10月21日の任期満了に伴う
衆議院議員選挙の投票所を、
次のとおり変更します。該当
する選挙区の方は、ご注意く
ださい。
　投票所などについて詳しく
は、投票所入場整理券、「選挙

特報あきしま」、市ホームペー
ジをご覧ください。
◇投票所
＊第２投票所＝富士見丘小に
＊第10投票所＝成隣小に
☆詳しくは、選挙管理委員会
事務局へ。

▼第２投票所

東中神駅

富士見
丘小南

病院

富
士
見
通
り

富
士
見
丘
小

←拝島 立川→

▼第10投票所

大神町

奥多摩街道

新奥多摩街道

成隣小
学校前

成隣小

宮沢

八
高
線

↑
拝
島



10昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

東京都・昭島市共催消費生活講座
「知って得する！食の安全と
食品表示」の参加者を募集

くらし 子育て・教育福祉・健康 スポーツ審議会・委員会

中
高
年
の
た
め
の
パ
ソ
コ
ン

講
習
会　
ワ
ー
ド
の
基
本
的

な
使
い
方
を
学
び
ま
す
。　
日
時
10

月
18
日（
月
）〜
20
日（
水
）の
午
後
１

時
30
分
〜
４
時
30
分（
全
３
回
）　
場

所
福
島
会
館　

対
象
50
歳
以
上
で
、

パ
ソ
コ
ン
の
文
字
入
力
な
ど
の
基
本

操
作
が
で
き
る
方　
講
師
マ
イ
ク
ロ

ソ
フ
ト
社
認
定
講
師　

定
員
10
人

（
多
数
抽
選
）　
参
加
費
２
４
０
０
円

程
度（
テ
キ
ス
ト
代
含
む
）　
申
込
９

月
24
日
ま
で
に
社
会
教
育
係
へ

ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
教
室　
身
体

に
負
担
の
か
か
ら
な
い
歩
き

開
　
催

方
を
学
び
、
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
マ
ッ
プ

を
利
用
し
て
１
時
間
程
度
、
外
歩
き

を
し
ま
す
。　
日
時
10
月
14
日（
木
）

の
午
後
１
時
30
分
〜
３
時
30
分　
場

所
あ
い
ぽ
っ
く
な
ど　

定
員
10
人

（
多
数
抽
選
）　
保
育
３
か
月
以
上
の

未
就
学
児
３
人（
多
数
抽
選
）　
申
込

９
月
30
日
ま
で
に
地
域
保
健
係（
あ

い
ぽ
っ
く
内
）☎
544
５
１
２
６
へ

介
護
予
防 

栄
養
・
元
気
食
講

座　
元
気
に
長
生
き
す
る
た

め
に
普
段
の
食
事
で
気
を
つ
け
る
こ

と
に
つ
い
て
、
医
師
や
管
理
栄
養
士

が
お
話
し
し
ま
す
。　
日
時
10
月
15

日（
金
）の
午
後
１
時
30
分
〜
３
時
30

分　
場
所
市
役
所
１
階
市
民
ホ
ー
ル　

定
員
30
人（
申
込
順
）　
申
込
９
月
15

日
か
ら
地
域
包
括
ケ
ア
担
当
へ

ぱ
れ
っ
と
感
謝
Ｗウ

ィ
ー
ク
ス

ｅ
ｅ
ｋ
ｓ

館
内
ク
イ
ズ
ラ
リ
ー
、
壁

画
作
り
、
簡
単
工
作
な
ど
の
イ
ベ
ン

ト
コ
ー
ナ
ー
を
設
け
ま
す（
申
込
不

要
）。　
日
時
10
月
１
日（
金
）〜
17
日

（
日
）の
午
前
９
時
30
分
〜
午
後
９
時　

場
所
児
童
セ
ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」　

対
象
18
歳
未
満
の
お
子
さ
ん
と
保
護

者　
〈
児
童
セ
ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」

☎
544
５
１
３
２
〉

子
育
て
世
代
の
ラ
イ
フ
プ
ラ

ン　
将
来
必
要
に
な
る
費
用

な
ど
、
ラ
イ
フ
プ
ラ
ン
に
つ
い
て
学

び
ま
す
。　
日
時
10
月
23
日（
土
）の

午
後
２
時
〜
４
時　
場
所
ア
キ
シ
マ

エ
ン
シ
ス
国
際
交
流
教
養
文
化
棟　

　

図
書
の
貸
し
出
し
・
返
却
の
ほ

か
、
貸
出
券
の
発
行
も
で
き
ま
す
。

貸
し
出
し
期
間
は
、
４
週
間（
雑
誌

は
２
週
間
）以
内
で
す
。

曜 日 サービスステーション 時　　間 日　程

第 

１ 

・ 

第 

３

火
偕 生 園午後2:15～ 3:00 10/ ５

11/ ２
12/ ７

･19
･16
･21朝日町いこい公園午後3:30～ 4:15

水
昭 島 病 院 内午後2:00～ 3:00 10/ ６

11/17
12/ １

･20

･15武蔵野二丁目北児童遊園 午後3:30～ 4:15

金
東京西徳洲会病院内午後2:15～ 3:00 10/ １

11/ ５
12/ ３

･15
･19
･17田 中 町 住 宅 午後3:30～ 4:15

第 

２ 

・ 

第 

４

火 北 文 化 公 園午後3:30～ 4:15
10/12
11/ ９
12/14

･26

･28

水
拝 島 公 園午後2:15～ 3:00 10/13

11/10
12/ ８

･27
･24
･22東 ノ 岡 児 童 遊 園午後3:30～ 4:15

木 あ お ぞ ら 公 園午後3:30～ 4:15
10/14
11/11
12/ ９

･28
･25
･23

金
西 武 拝 島 ハ イ ツ午後2:15～ 3:00 10/ ８

11/12
12/10

･22
･26
･24堀 向 会 館 午後3:30～ 4:15

※天候によっては中止することがあります。
※市民図書館の休館日・祝日は、巡回しません。

移
動
図
書
館｢

も
く
せ
い
号｣

10
〜
12
月
の
巡
回
日
程

☆
詳
し
く
は
、
市
民
図
書
館
☎
543
１
５
２
３
へ
。

講
師
フ
ァ
イ
ナ
ン
シ
ャ
ル
プ
ラ
ン

ナ
ー　
定
員
36
人（
申
込
順
）　
保
育

あ
り（
申
込
順
）　
申
込
９
月
23
日
か

ら
市
民
図
書
館
☎
543
１
５
２
３
へ

文
化
芸
術
推
進
基
本
計
画
策

定
検
討
委
員
会　
日
時
10
月

４
日（
月
）の
午
後
６
時
30
分
か
ら　

場
所
市
役
所
１
階
市
民
ホ
ー
ル　
傍

聴
市
役
所
西
側
出
入
口
か
ら
直
接
会

場
へ　
〈
企
画
政
策
係
〉

環境コミュニケーションセン
ターでのごみの受け入れを一
時休止
　設備改修工事のため、10月11日（月）
～ 15日（金）は受け入れができません。
☆詳しくは、リサイクル係（環境コミュ
ニケーションセンター内）☎546-5300へ。

住
宅
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
策
定

委
員
会　

日
時
10
月
６
日

（
水
）の
午
後
７
時
か
ら　
場
所
市
役

所
３
階
庁
議
室　
傍
聴
市
役
所
西
側

出
入
口
か
ら
直
接
会
場
へ　
〈
住
宅

係
〉

都
市
計
画
審
議
会　
日
時
10

月
13
日（
水
）の
午
後
３
時
か

ら　

場
所
市
役
所
402
・
403
会
議
室　

傍
聴
直
接
会
場
へ　
〈
都
市
計
画
係
〉

箱

袋

栄養成分表示（100g当たり）

エネルギー kcal
g
g
g
g

たんぱく質
脂 質
炭水化 物
食塩相当量

 00
00
00
00
00

□□□□□□□□□□□名 称

□□□□□□□□□□□□□ □
□□□□□□□□□□□□□ □
□□□□□□□□□□□□□ □
□□□□□□□□□□□□□ □

原材料名

□□□□□□内容 量

□□□□□□□□□□□賞味期限

□□□□□□□□□□□保存方法

販売 者 □□□□□□□□□□□
□□□□□□□□□□□□□□

0   000000 000000

（推定値）

栄養成分表示（100g当たり）

（推定値）

熱 量
たんぱく質
脂 質
炭水化 物

食塩相当量

 0
0
0
0
0

□□□□□□□□□□□名 称

□□□□□□□□□□□
□□□□□□□□□□□
□□□□□□□□□□□
□□□□□□□□□□□

□□□□□□□□□□□□□□□□□□ □
□□□□□□□□□□□□□□□□□□ □
□□□□□□□□□□□□□□□□□□ □

原材料名

□□□□□□□□□□□内 容 量

□□□□□□□□□□□賞味期限

□□□□□□□□□□□保存方法

販 売 者 □□□□□□□□□□□
□□□□□□□□□□□

栄養成分表示（100g当たり）

エネルギー
たんぱく質
脂 質
炭水化 物
ナトリウム

ゴミに出すときは
市町村の区分に
したがってください。kcal

g
g
g
g

 000
0
0
0
0

お取り扱い上の注意 

（当社分析比）

熱 量
たんぱく質
脂 質
炭水化 物

食塩相当量

kcal
g
g
g
g

 0
0
0
0
0

栄養成分表示（000g当たり）

エネルギー
たんぱく質
脂 質
炭水化 物

食塩相当量

kcal
g
g
g
g

 0
0
0
0
0

栄養成分表示（000gあたり）

五訂日本食品標準成分表により算出

健 康
食 品

　健康志向の高まりなどで食生活が多様化
しています。食品表示の意味や読み取り方、
安全・安心な食品の選び方を学びます。
◇ 日時　10月11日（月）の午後１時30分～３時
◇ 場所　アキシマエンシス校舎棟
◇ 講師　垣田達哉さん（食品表示アドバイ
ザー）
◇ 定員　21人（申込順）
☆申し込みは、９月16日から暮らしの安全
係へ。



11 広報 あきしま　令和３年９月15日号

■初心者のためのスマホ会「スマホ・
パソコンくらぶ」　　10月６日～ 27日
の水曜日（全４回）の午前９時30分～
11時30分に公民館などで。スマート
フォンを持っている方を対象。定員９

市民の団体活動を掲載しています
（政治・宗教・営利活動などを除く／ 
入会金は掲載なし）。
申込書市役所広報係にあり／市ホー
ムページからダウンロードも可。
掲載申込〒196-8511　市役所広報係
へ（郵送も可）。▼会員募集＝随時受
け付け。▼11月１日号・11月15日号
掲載の催し＝10月１日（必着）まで。

市民のひろば

催 し

官公署だより

人（多数抽選）。参加費250円。９月29
日までに要申込。坂☎090-6500-3900

■電気火災を防ごう「昭島消防署」
令和２年中に市内で発生した火災は
23件で、そのうち９件は電化製品か
らの出火が原因でした。経年劣化に気
をつける、不適切な取り扱いをしない
よう説明書を確認するなどして、正し
く使用しましょう。同署☎545-0119
■TOKYOさんぽ×あきしま町ある
き「昭島観光まちづくり協会」
都主催の町あるきイベント「TOKYO
さんぽ」の一環として、２コースの町
あるきを実施。▽高低差約25m！昭島
の崖

がい
線を探して歩こう（約5.5㎞）＝10

月20日・22日・23日の午前９時30分

～午後０時30分。集合・解散は昭島
観光案内所（昭島駅北口階段下）。▽廃
線を歩く 旧五日市鉄道跡 拝島駅から
武蔵福島駅まで（約７㎞）＝11月16日・
18日・20日の午前９時30分～午後０
時45分。拝島駅に集合し、東中神駅
で解散。いずれも、定員各５人（申込
順）、参加費700円（保険代）。開催日
の２日前までに要申込。詳しくは、問
い合わせるか同会ホームページへ。同
会☎519-2114
■ハロウィンジャンボ宝くじを発売
「東京都区市町村振興協会」　　
９月22日～ 10月22日に発売し、10月
29日に抽選。賞金は１等３億円ほか。
収益金は地域住民の
福祉向上のために使
われます。同会☎03-
5210-9944

特別支援教育に関する
講演会を開催

　申請に必要な顔写真を撮影
し、申請のお手伝いをします
（予約制）。
◇ 日時　９月26日（日）の午前
９時～正午、午後１時～３
時30分

◇場所　公民館

◇定員　120人（申込順）
◇ 持ち物　本人確認できる書
類（運転免許証、健康保険証
など）

☆申し込みは、９月17日から
電話で市民係へ。

マイナンバーカード申請用の
写真を無料で撮影

　障害のあるお子さんが将来自
立するために、小・中学校の段
階からどのようなことをしてお
くとよいかなどについて、お話
しします。
◇ 日時　10月16日（土）の午前10
時～正午

◇場所　公民館
◇定員　80人（先着順）
◇ 保育　１歳以上の未就学児10
人（多数抽選）

◇ 申し込み（保育を希望する方
のみ）　９月30日（必着）まで
に次の方法で

＊ 電話＝特別支援教育係☎519-
2290へ

＊ 電子メール＝住所・氏名・電
話番号、お子さんの氏名・生
年月日を記入し、tokubetushi
en@city.akishima.lg.jp（市から
返信できるようメールの設定
を）へ
☆詳しくは、特別支援教育係（ア
キシマエンシス
校舎棟内）☎519-
2290へ。

マイナちゃん

　市では、あらゆる場面で使い捨てプラスチックを１つずつ減
らす取り組み「プラスチックー

マイナスいち

１運動」を推進しています。
　そこで、ペットボトルの代わりにマイボトルを持ち歩いては
いかがでしょう。小型で軽量なもの、折り畳みで
きるものなど、多くの種類があります。市内４か
所（拝島駅南口、昭島駅南口、中神駅北口、東中
神駅南口）に設置されている「あきしまの水」給水
スポットを利用すれば、深層地下水100％のおい
しい水をいつでも飲むことができます。この機会
に、使い捨ての生活を見直してみませんか。
☆詳しくは、プラスチックー１運動についてはご
み対策課（環境コミュニケーションセンター内）☎
546-5300、給水スポットについては環境課へ。

マイボトル（水筒）を持ち歩こう

給水スポット▶



12
※●申のイベントは、申し込みが必要です。
※カレンダー内のページは、「広報あきしま」（特に明記していない場合は今号）のページです。
※担当で電話番号のないものはすべて市役所☎544-5111（代表）です。

市
役
所

本
　
庁
〒
196

-8511　
東
京
都
昭
島
市
田
中
町
１
-17
-１
	
☎
042

-544
-5111（

代
表
）

開
庁
日
：
平
日
の
午
前
８
時
30分

～
午
後
５
時
15分

	
FA
X：
042

-546
-5496

■https://w
w
w
.city.akishim

a.lg.jp/

■Tw
itter

　@
akishim

a_196

■Instagram

　akishim
a.city.official

昭
島
市

後半のイベントカレンダー
日 内　　容
24（金）
25（土）

26（日）
●	市税の休日窓口→9/1号８㌻ 担当納税課
●申 マイナンバーカード申請用写真撮影→11㌻

27（月）
●	消費者被害防止パネル展（10/1まで）→9/1号

10㌻ 担当暮らしの安全係
●申 ゲートキーパー初期研修→9/1号11㌻ 担当 あ

いぽっく☎544-5126

28（火）
●申 元気歯つらつ健口講座（全６回）→8/1・15合

併号13㌻ 担当高齢者支援係
●申 離乳食講座→9/1号12㌻ 担当 あいぽっく☎

543-7303

29（水）
●	多重債務110番（9/30まで）→9/1号10㌻ 担当

暮らしの安全係
●申 離乳食講座→9/1号12㌻ 担当 あいぽっく☎

543-7303

30（木）
●	国民健康保険税３期分、介護保険料３期分、
後期高齢者医療保険料３期分の納期限→9/1
号８㌻ 担当 納税課、介護福祉課保険料担当、
保険年金課後期高齢者医療係

10/1（金）●	ぱれっと感謝Weeks（10/17まで）→10㌻

2（土）
●	農産物即売会（15日・18日・19日・22日・25日・26日・

29日）→9/1号10㌻ 担当都市農業担当
●学習サロン（19日・26日）→7/15号９㌻ 担当福祉総務課

９月
日 内　　容
15（水）●認知症カフェ→4/15号11㌻ 担当介護福祉課

16（木）●申 乳幼児歯科健診→9/1号12㌻ 担当 あいぽっく
☎543-7303

17（金）
●申 出張ひろば→9/1号12㌻ 担当 子育てひろばな

しのき☎543-6716
●	教育委員会定例会→9/1号13㌻ 担当 教育委員

会庶務課

18（土）

●	ものしり化石塾→3/15号５㌻ 担当 市民図書
館☎543-1523
●	小惑星探査機はやぶさ２	実物大模型展示
（9/19まで）→9/1号10㌻ 担当 市民図書館☎
543-1523
●申 郷土資料室歴史講座（全２回）→9/1号10㌻

担当市民図書館☎543-1523
●申 認知症サポーター養成講座→9/1号11㌻ 担当

介護福祉課

19（日）
●申 バリアフリー映画会→8/1・15合併号12㌻

担当市民図書館☎543-1523
●申 数楽で脳トレ→9/1号10㌻ 担当社会教育係

20（祝）
●申 大人の塗り絵講座→8/1・15合併号12㌻ 担当

市民図書館☎543-1523
●申 88歳（米寿）を祝う会→8/1・15合 併 号13㌻

担当高齢者支援係

21（火）●献血→１㌻

22（水）●申 ウォーキング教室→9/1号11㌻ 担当 あいぽっ
く☎544-5126

23（祝）

市民の皆さんの意見を募集（パブリックコメント）
　パブリックコメントとは、政策などを決める
場合、あらかじめその内容を公表し、皆さんの
意見を募集するものです。市民参加によるまち
づくりを進めるため、次の素案に関する意見を
募集します。方法など詳しくは、実施要領をご
覧ください。

【共通事項】
◇ 素案・実施要領の配布　９月16日から、市役

所総合案内カウンター、東部出張所、市民交
流センター、松原町コミュニティセンター、
勤労商工市民センター、あいぽっく、各高齢
者福祉センター、児童センター「ぱれっと」、
環境コミュニケーションセンター、水道部、
各市立会館（大神会館・富士見会館を除く）、
総合スポーツセンター、KOTORIホール（市
民会館）・公民館、アキシマエンシス国際交
流教養文化棟で

※市ホームページでもご覧いただけます。
※ 郵送を希望する方は、各担当へ問い合わせて

ください。
◇ 意見・要望の提出　10月15日（消印有効）まで

次期総合基本計画（素案）

　まちづくりにおける市民と行政の共通の指針
とするため、令和４年度から10年間の基本構想
と、前期５年間の基本計画を策定します。
☆詳しくは、総合基本計画担当へ。

国土強靱
じん

化地域計画（素案）

　大規模自然災害が発生しても、市民の生命と
生活を守り、機能不全に陥らないまちづくりを
推進するための指針となるものです。市が策
定するさまざまな分野の計画の指針ともなるた
め、次期総合基本計画と一体的に策定します。
☆詳しくは、防災係へ。

交通安全計画（素案）

　道路環境の整備、交通安全意識の啓発など、
交通安全に関する施策の指針とするため、令和
３年度から５年間の計画を策定します。
☆詳しくは、交通安全係へ。


	2021_0915_001
	2021_0915_002
	2021_0915_003
	2021_0915_004005
	2021_0915_006007008
	2021_0915_009
	2021_0915_010
	2021_0915_011
	2021_0915_012

